
 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19-40128  Bologna  

Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  
boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.gov.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it  

 

Prot.n.7680/C24 Bologna, 07/12/2017 
 

Agli Atti 

All’Albo on line 

www.ic4bologna.gov.it 

 

Codice Univoco Ufficio UFDLWG 

Codice CUP E39G16001620007 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 
16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 
delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità - Progetto 10.1.1A – 
FSEPON – EM – 2017 – 123 “FUORI DA SCUOLA”  - Determina avvio procedure per 
l’individuazione di associazioni/enti di formazione/università interessate a 
collaborare a titolo oneroso,  previa manifestazione di interesse con l’Istituto 
Comprensivo N. 4 (affidamento diretto sottosoglia  fuori Mepa) 
 
 

La  Dirigente Scolastica 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante normein materia di autonomia delle IstituzioniScolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Codice degli appalti” e le modifiche 
apportate dal D.Lgs n.56 del 19/04/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recante disposizioni comuni sui Fondi 



strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del16/09/2016 “ progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) - Obiettivo specifico – “Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa” – Azione 10.1.1 Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità; 

PRESO ATTO della nota MIUR prot. n. AOODGEFID/28608 del 13/07/2017 e dell’elenco dei 
progetti autorizzati per la Regione Emilia Romagna; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/31701 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del 
progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica, codice identificativo 
Progetto: 10.1.1A – FSEPON – EM – 2017 – 123 “FUORI DA SCUOLA” per un importo 
complessivo autorizzato di € 39.774,00; 

VISTA la formale assunzione al bilancio, Programma Annuale E.F.2017, delibera del Consiglio 
di Istituto, n.116 del 05/10/2017; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 154 del 7/11/2017, concernente i criteri per la 
selezione degli esperti in riferimento ai 7 moduli formativi del progetto 10.1.1A – FSEPON – EM 
– 2017 – 123 “FUORI DA SCUOLA”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP e  procedure MEPA per l’acquisizione dei servizi 
necessari per la realizzazione delle attività proposte;  

RITENUTO opportuno procedere all’individuazione di professionalità esterne per svolgere le 
azioni dei moduli previsti dal progetto; 

RILEVATA la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento delle 
attività previste; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 

Art. 1 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, ai sensi dell’art.34 del D.I. 44/2001 e 
dell’art. 36 del Dlgs. 50/2016 attraverso l’acquisizione di offerte  da soggetti giuridici  
attraverso una preliminare manifestazione di interesse volta a identificare le soluzioni 
presenti sul mercato per soddisfare i propri  fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in 
possesso degli idonei requisiti per l’affidamento sottosoglia di rilevanza comunitaria, dell’area 
formativa del progetto, come da Avviso allegato alla presente Determina, di cui fa parte 
integrante. 

Tali procedure riguarderanno i moduli: 
 

Titolo modulo 

Educazione motoria; sport; gioco didattico:  ARRAMPICATA SPORTIVA  n. 30 ore   
CIG:Z9B22A57AF 
Educazione motoria; sport; gioco didattico: LABORATORIO DANZA HIP HOP n. 30 ore  
 CIG: Z7D22A586C 
Orientamento post scolastico: CONOSCERE LE OPPORTUNITÀ DEL TERRITORIO n. 30 ore  
CIG:Z7B22A56E7 

 Laboratorio creativo e artigianale per la  valorizzazione delle vocazioni territoriali: 
LABORATORIO DEGLI ANTICHI MESTIERI  n. 30 ore   

 CIG: ZD522EE663 
 

Art. 2 



La selezione tra tutte le proposte  pervenute nei termini avverrà ad opera di una 
Commissione, appositamente nominata dalla Dirigente Scolastica. 
 

Art. 3 

La presente Determina con l’Avviso di selezione e con allegati la domanda di ammissione 
(All.1), il curriculum vitae in formato europeo (All.2) la scheda di autovalutazione (All.3) 
verranno pubblicati sul sito web dell’istituto www.ic4bologna.gov.it, sezione albo on line, 
bandi di gara e nella sezione apposita riservata al progetto PON, e in Amministrazione 
trasparente. 
 

Art. 4 

I requisiti richiesti, la modalità di presentazione della domanda ed i termini di scadenza sono 
indicati nell’Avviso. 
 

Art. 5 

L’importo previsto per la formazione (esperto) comprensivo eventualmente del materiale 
didattico specifico, corrispondente a € 70/ora onnicomprensivi. 

 
Art. 6 

L’associazione come previsto nell’art.2 sarà individuata dalla Commissione di valutazione. 
L’affidamento verrà formalizzato tramite la stipula di un contratto/convenzione con le 
associazioni aderenti la cui proposta progettuale sarà ritenuta valida ed allineata ai bisogni 
dell’istituto nonché previa verifica dei requisiti di legge e del possesso delle competenze 
professionali del personale impegnato  nella attività didattiche. 
Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 
presenza di una sola domanda rispondente ai requisiti richiesti dall’Avviso. 
 

Art. 7 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 
l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi 
dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 
interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridica 
dell’aspirante. L’interessato è titolare dei diritti di cui al citato D.Lgs 196/2003. Il titolare del 
trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo n.4, Dott.ssa Simona 
Lipparini. 
 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento 
il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo n.4, Dott.ssa Simona Lipparini. 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Simona Lipparini 

 
“Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs. n.39/93” 

 


